Fungsinya tak sekadar tempat simpan pinjam buku, tapi juga

merupakan pusat kajian ilmu pengetahuan.

Pada masa Dinasti Abbasiyah di bagi atas tiga fase. Fase pertama (132 H/750 M-

132 H/847 M) melakukan penerjemahan buku-buku dalam bahasa Yunani, Syiria,

Sanskerta, China dan Persia ke dalam bahasa Arab. Fase kedua (232 H/847 M-334 H/945

M), pada khalifah al-Mansyur hingga Harun ar-Rasyid yang banyak diterjemahkan adalah

karya-karya dalam bidang astronomi. Fase ketiga (334 H/945 M-347 H/1005 M) pada masa

khalifah al-Ma’mun buku-buku yang banyak diterjemahkan dalam bidang filsafat dan

kedokteran. Setelah bidang-bidang ilmu yang telah diterjemahkan semakin meluas, fase

ketiga merupakan permulaan untuk menyaring, menganalisa dan menerima ataupun

menolak pengetahuan dari peradaban lain.

Kindi (801-873 M), Al-Farabi (872-950 M), Ibn Sina (980-1037 M) dan Ibn Rushd

(1126-1198 M).

5. HASIL DAN PEMBAHASAN

Baitul Hikmah didirikan pada masa khalifah al-Ma’mum pada tahun 215 H/830 M

yang mana perpustakaan ini sebelumnya sudah mulai dibangun pada masa khalifah Harun

ar-Rasyid. Pada masa khalifah Abu Ja’far al-Mansur Baitul Hikmah ini sudah mulai

berkembang dan mulai mengkoleksi berbagai buku-buku dan tulisan berbahasa arab yang

terjemahkan dalam bahasa asing ataupun sebaliknya.